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Telad  HF rase telesne mase do 160 
kg beleže prodaju na samo četiri stočne 
pijace u Srbiji. Najčešće su se mogli kupiti 
po ceni od 220 din/kg, ali je cena varirala 
od 180 do 230 dinara za kilogram žive 
mere. 

U kategoriji teladi  SM rase telesne 
mase do 160 kg dominantna prodajna 
cena iznosila je 250 dinara za kilogram što 
ukazuje na činjenicu da je zabeležen 
porast od 10 din/kg u odnosu na 
predhodnu nedelju. Minimalnu cenu u 
proteklom periodu zabeležili su reporteri 
STIPS-a iz Požarevca i ona je iznosila 190 
din/kg, dok je maksimalna 300 i 
postignuta je u Sremskoj Mitrovici. Ponuda 
je bila nešto bolja a povećano je i  
interesovanje kupaca za ovom kategorijom 
goveda. 

Junad HF i SM rase telesne mase do 
300 kg su zadržali prošlonedeljni trend 
kako ponude tako i potražnje.  Prodaja se 
odvijala   na jedanaest stočnih pijaca, a 
postignuta je dominantna cena od  140 
din/kg što ukazuje na porast cene za 10 
din/kg. Najpovoljniji gradovi  za 

kupovinu junadi u protekloj sedmici bili su 
Požarevac i Kragujevac gde su se junad 
prodavala po ceni od 130 din/kg, dok je 
nejnepovoljniji bio Sremska Mitrovica 
gde je postignut iznos od 160 din/kg. 

Ponuda junadi preko 480 kg telesne 
mase takođe je zadržala prošlonedeljni 
trend ali je povećana tražnja za ovom 
kategorijom goveda jer je oktobar mesec 
period kada prodaja junadi tradicionalno 
poraste. 

Krave  za klanje HF rase su se u 
periodu od 23 do 29 oktobra mogle kupiti 
po ceni od 70 dinara po kilogramu žive 
mere. 

U kategoriji krava za klanje 
simentalske rase cene su se kretale u 
inervalu od 80 do 90 din/kg, ali su se 
najčešće prodavale po ceni od 85 din/kg i 
zadržala je cenovni trend iz predhodne 
sedmice. Pad cene u iznosu od 5 din/kg 
evidentiran je na stočnim pijacama u 
Kraljevu i Somboru. 
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Na  pijacama u Srbiji zabeležena je 
dobra ponuda i prosečna potražnja svinja. 
Cena prasadi na pojedinim pujacama i 
dalje pada.  Cena ostalih kategorija svinja 
stagnira. 

Cena prasadi do 15 kg u protekloj 
nedelji kretala se od 90 din/kg 
(Kragujevac, Požarevac) do 150 din/kg 
(S.Mitrovica). Pad cene prasadi beležen je 
na pijaci u Kragujevcu (10 din/kg), Nišu (5 
din/kg), Požarevcu (10 din/kg), Pančevu 
(20 din/kg) i Somboru (10 din/kg). 
Najčešća cena ove kategorije bila je 120 
din/kg. 

Prasad do 25 kg prodavana su od 80 
din/kg (Požarevac)  do 140 din/kg 
(S.Mitrovica). Na pijaci u Loznici, 
Požarevcu, Pančevu i Somboru zabeležen 
je pad cene prasadi za 5-10 din/kg, a na 
pijaci u Kraljevu cena prasadi u odnosu na 
prethodnu nedelju porasla je za 15 din/kg.  

Tovljenici  80-130 kg mogli su se 

kupiti po ceni od 80 din/kg (Sombor, 
S.Mitrovica, Zrenjanin) do 100 din/kg 
(Kraljevo). U odnosu na prethodnu nedelju 
pad cene tovljenika zabeležen je samo na 
pijaci u Zrenjaninu (10 din/kg), dok na 
ostalim pijacama cena tovljenika stagnira. 
Njihova dominantna cena bila je 90 din/kg. 

 Tovljenici preko 130 kg prodavani su  
u protekloj nedelji od 72 din/kg (Sombor) 
do 90 din/kg (Vranje, Pančevo). Jedino je 
na pijaci u Zrenjaninu cena tovljenika pala  
za 10 din/kg. Najčešća prodajna cena 
iznosila je 80 din/kg.  

Krmača za klanje preko 130 kg 
tokom prošle nedelje koštale su od 60 din/
kg (Zrenjanin) do  80 din/kg (Beograd, 
Kraljevo, Niš). Na  pijaci u  Somboru cena 
krmača za klanje opala je za 10 din/kg, a 
na pijaci u Nišu porasla je za 5 din/kg. 
Dominantna cena krmača za klanje preko 
130 kg bila je u protekloj nedelji 70 din/
kg. 

 Protekle nedelje (23-29.10.) jagnjad 
i ovce su nuđeni na petnaest pijaca. Jagn-
jad su najskuplje (190 din/kg) prodavana 
u Vranju i Pirotu a najjeftinije (160 din/kg) 
na pijacama u Kragujevcu, S.Mitrovici i 
Zrenjaninu, ali su najčešće prodavala po 
170 din/kg. U poređenju sa predhodnom 
sedmicom, porast cene  za 10-20 din/kg 
beležimo u Čačku, Kragujevcu i Kraljevu. 
 Ovce su najskuplje (130 din/kg) bile 
u Loznici a najjeftinije (85 din/kg) u Pirotu. 
Promenu cene beležimo na pijacama Ča-
čak, Kraljevo (pad za 10 din/kg) i Loznica 
(rast za 10 din/kg). Dominirao je iznos od 
100 dinara za kilogram. 
 Dviske su prodavane na pet pijaca a 
dominantna cena bila je 130 din/kg. Kao i 
proteklih nedelja najskuplje su prodavane 
u Loznici po ceni od  160 din/kg a 
najjeftinije u Zaječaru i Sremskoj Mitrovici 
za 110 dinara. Jedino je pad cene od 10 
din/kg beležimo u Kraljevu. 
 Šilježad beleži ponudu i tražnju  na 
prošlonedeljnom nivou, a cene su varirale 
od 130 dinara u Obrenovcu, Kraljevu, Nišu, 

S.Mitrovici i Zrenjaninu) do 150 din/kg 
(Zaječaru , Pančevu i Somboru). U odnosu 
na prošlu nedelju nema promena a domi-
nantna cena bila je 130 din/kg. 
 Ovnovi za priplod su prodavani na 
deset pijaca. Najskuplje su prodavani  na 
pijaci u Kraljevu (170 din/kg), što je rast 
za 30 din/kg u odnosu na prošlu nedelju, 
dok su i dalje najjeftiniji na pijaci u Kragu-
jevcu (110 din/kg). 
 Jarad su prodavana na jedanaest pi-
jaca a cene su bile u rasponu od 120 
(Kragujevac) do 170 din/kg (Pančevo). 
Promenu cene beležimo na samo dve pi-
jace: Smederevo (rast za 10 din/kg) i 
Pančevo (pad za 10 din/kg). Dominantna 
cena bila je 150 din/kg. 
 Kao i proteklih nekoliko nedelja 
dominantna cena koza bila je 80 din/kg. 
Koze su najskuplje (100 din/kg) prodavane 
u Loznici a najjeftinije (70 din/kg) u 
Požarevcu, Zaječaru i Somboru. Promena 
cene nije zabeležena ni na jednoj pijaci. 
 

Jagnjad najskuplja u Pirotu i Vranju   

Cene prasadi u padu 
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U oktobru se u odnosu na predhodni 
mesec povećao obim ponude i tražnje 
goveda na većini stočnih pijaca. Cene su 
uglavnom zadržale nivo od septembra. 

Prodaja  teladi HF telesne mase do 
160 kg se u mesecu za nama odvijala na 
pet pijaca žive stoke po ceni koja se 
kretala u intervalu od 160 din/kg u Novom 
Sadu do 230 dinara u obrenovcu-
Beogradu.  

Telad  SM rase do 160 kg je zadržala 
dominantnu cenu od 250 dinara za 
kilogram žive mere. Minimalnu cenu teladi  
u oktobru beleže reporteri iz Novog Sada i 
iznosila je 180 din/kg, dok je maksimalna 
cena evidentirana u Sremskoj Mitrovici a 
dostigla je iznos od 300 din/kg. Ponuda je  
u odnosu na septembar nešto bolja, a i 
interesovanje kupaca za ovom kategorijom 
goveda je znatno veća tako da je povećan 
obim prodaje. Moramo istaći činjenicu da 
je i kvalitet grla koja su prodavana na 
stočnim pijacama širom Srbije bio na nivou 
koji je zadovoljavao kriterijume kupaca.  

Trend slabije ponude i tražnje  junadi 
do 300 kg  HF rase zadržao se i u mesecu 
za nama, a prodajna cena se kretala u 
intervalu od 110 do 130 din/kg.  

Ista kategorije junadi SM rase beleži 
nešto bolju ponudu i tražnju jer je oktobar 
period  kada se tradicionalno bolje prodaju 
junad. Postignuta je dominantna cena od 
140 din/kg.  

Junad  preko 480 su se mogla u 
oktobru kupiti na dvanaest pijaca žive 
stoke po  ceni od 120 do 140 din/kg na 
većini stočnih pijaca u Srbiji. Reporteri 
STIPS-a beleže bolju ponudu i tražnju na 
većini pijaca u odnosu na predhodni 
mesec. 

Prodaja priplodnih  krava HF  i SM 
rase odvijala se kao i predhodnih nekoliko 
meseci samo na stočnim pijacama u  
Obrenovcu-Beogradu po ceni od 82000 do 
83000 po grlu  i Sremskoj Mitrovici po ceni 
od 120 do 130 din/kg. Ova kategorija 
goveda se uglavnom prodavala zajedno sa 
teletom. 

U kategoriji krava za klanje HF rase 
obim ponude i tražnje je zadržao 
septembarski nivo. Na pijaci u Novom 
Sadu cene su takođe ostale iste dok je na 
stočnoj pijaci u Sremskoj Mitrovici 
zabeležen pad od 5 din/kg u poređenju sa 
predhodnim mesecom. 

Krave za  klanje SM rase su se mogle 
kupiti na čak četrnaest stočnih pijaca i 
obim ponude je u mesecu za nama nešto 
bolji. Najčešća prodajna cena je varirala iz 
nedelje u nedelju i kretala se u intervalu 
od 85 u prvoj nedelji, do 90 u drugoj da bi 
u trećoj i četvrtoj ponovo pala na 85 din/
kg. Prema izveštajima koje smo dobili sa 
lica mesta grla koja su prodavala su bila u 
dobroj kondiciji a kvalitet je bio na 
zadovoljavajućem niovou. 

GOVEDARSTVO – OKTOBAR 

Dominantne cene teladi telesne mase do 160 kg Simentalske rase u 
oktobru 2005. i 2006. godine 
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SVINJARSTVO 
 Ponuda svinja na stočnim pijacama u 
Srbiji u oktobru bila je prosečna. U  odnosu 
na septembar cena prasadi i tovljenika u 
padu.  

Dominantna cena prasadi do 15 kg u 
oktobru kretala se od 100 din/kg (Čačak, 
Kragujevac, Smederevo) do 150 din/kg 
(N.Sad, Pančevo, S.Mitrovica).  Na većini 
pijaca u Srbiji zabeležen je pad cene. Najveći 
u Loznici, Sremskoj Mitrovici  i Zrenjaninu (20 
din/kg), dok je na pijaci u Beogradu, 
Kragujevcu, Smederevu, Kikindi i Somboru 
zabeležen manji  pad u iznosu od 10 din/kg. 
Na ostalim pijacama cene nepromenjene. 
Prasad se u oktobru najčešće prodavala po 
ceni od 120 din/kg.  

Prasad do 25 kg se u mesecu za nama 
mogla kupiti po ceni koja se kretala od 90 
din/kg (Kragujevac) do 140 din/kg (N.Sad, 
S.Mitrovica). U odnosu na septembar došlo da 
pada cene u Beogradu (30 din/kg), 
Zrenjaninu (20 din/kg), Kragujevcu, Loznici, 
Somboru i S.Mitrovici (10 din/kg), Požarevcu i 
Kikindi (5 din/kg). Porast je  zabeležen jedino 
na pijaci u N.Sadu (20 din/kg). Dominantna 
cena u oktobru iznosila  je 100 din/kg. 

Tovljenici telesne mase 80 – 130 kg 
su se u oktobru prodavali u intervalu od 80 
din/kg (Kragujevac, Sombor, S.Mitrovica) do 
100 din/kg (Kraljevo). U odnosu na 
predhodni mesec evidentiran je pad cene na 
pijaci u Čačku i S.Mitrovici (20 din/kg), 
Somboru (15 din/kg), Kikindi (10 din/kg), 
Loznici i Vranju (5 din/kg), dok je porast 
zabeležen u Kraljevu i Pančevu (10 din/kg), 
Smederevu i Zrenjaninu (5 din/kg). Najčešće 
su se mogli pazariti za 90 din/kg. 

 U kategoriji  tovljenika preko 130 kg 
kretala se od  70 din/kg (Kragujevac) do 90 
din/kg (Loznica, Vranje). U  oktobru je 
zabeležen pad dominantne cene tovljenika 
preko 130 kg na pijaci u S.Mitrovici (15 din/
kg), Somboru (12,5 din/kg), Beogradu, 
Loznici i Zaječaru (5 din/kg), dok je na pijaci 
u Pančevu i Zrenjaninu registrovan porast 
cene tovljenika (15 odnosno 10 din/kg).  

Ponuda  krmača za klanje preko 130 
kg u oktobru je zadržala nivo iz predhodnog 
meseca, a cena se kretala od 55 din/kg  u 
Novom Sadu do 80 din/kg na pijacama u 
Beogradu, Kraljevu, Loznici i  Somboru i 
imala je tendenciju pada tako da je ovog 
meseca iznosila 70 din/kg. 

 

OVČARSTVO 
 Tokom oktobra beležimo prosečnu 
ponudu i nešto slabiju potražnju jagnjadi što 
je doprinelo da dominantna cena bude 170 
din/kg, tj niža za 10 din/kg u odnosu na 
septembar. Jagnjad su najskuplje (190 din/
kg) prodavana u Pirotu i Vranju, a 
najjeftinije (150 din/kg) u Kragujevcu i 
Kraljevu. Pad cena za 10-20 din/kg beležimo 
u Kraljevu, Nišu, Somboru i Zrenjaninu, dok 
je rast za 10 din/kg evidentiran na stočnoj 
pijaci u Vranju. 
 Ponuda i potražnja ovaca, u oktobru 
bili su prosečni tako da na pojedinim 
pijacama beležimo blagu promenu cene. 
Primetno je da su cene ovaca niže za 20-40 
din/kg u Vojvodini nego na pijacama u 
Centralnoj Srbiji. Ovce su najskuplje (120 
din/kg) u Obrenovcu i Loznici a najjeftinije 
(80 din/kg) u Loznici. Na nekoliko pijaca 
beležimo promenu cene za 10-20 din/kg 
(Obrenovac, Čačak, Loznica, Pirot, 
Požerevac, Smederevo, N.Sad). Dominirao je 
iznos od 90 do 110 din/kg. 
 Slabu ponudu dviski beležimo i 
proteklog meseca a dominantna cena bila je 
od 110 do130 din/kg. Po najvišoj ceni od 160 
din/kg prodavane su u Loznici a najnižoj od 
110 din/kg u Zaječaru i Sremskoj Mitrovici. 
Kao i tokom septembra meseca šilježad su 
najskuplje prodavana u Pančevu,  Somboru i 
Zaječaru (150 din/kg), a najjeftinije u 
Obrenovcu, Čačku, Kraljevu, Nišu,  
Smederevu i Zrenjaninu (130 din/kg).  
 Reporteri STIPS-a beleže prosečnu 
ponudu ovnova za priplod u oktobru a 
najčešće su se prodavali po ceni od 120 din/
kg. Najskuplji su bili u Novom Sadu (160 
din/kg), a najjeftiniji u Kragujevcu (110 din/
kg).  
 Dominantna cena jaradi u oktobru bila 
je 150 din/kg znači ista kao i u septembru. 
Maksimalna cena od 180 din/kg evidentirana 
je u Pančevu a minimalnih 110 dinara u 
Čačku.   
 Koze su se mogle kupiti po ceni od  60 
do 100 din/kg, ali je na najvećem broju 
pijaca  bila 80 din/kg. Promenu cene 
beležimo na pijacama u Loznici (rast za 10 
din/kg) i Somboru (rast za 15 din/kg. 

MESEČNI PREGLED 
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 Nedeljni pregled Mesečni pregled 

Cene žitarica i stočne hrane  

Pad dominantnih cena kukuruza ovog 
meseca u odnosu na septembar se kretao 
oko 0.5 din/kg kao što je bilo u  Požarevcu, 
Obrenovcu, Smederevu, Sremskoj Mitrovici. 

Lucerkino seno u balama u oktobru je 
bilo jeftinije u Pančevu za 1 din/kg, a 
skuplje u Sremskoj Mitrovici za 2 din/kg. 

Lucerkino brašno sa svojim 
dominantnim cenama bilo jeftinije ovog 
meseca u Sremskoj Mitrovici i Subotici, i to 
za 1 i 2 Din/kg, a poskuplo je u Nišu za 1 
din/kg. 

 
Pšenica je zadržala svoje dominantne 

cene iz prošlog meseca i nije ih menjala u 
oktobru, što znači da je cena pšenice našla 
svoju vrednost na svim prodajnim mestima 
u Srbiji. 

Sojina sačma osim poskupljenja u 
Obranovcu od 1 din/kg i pojeftinjenja u 
Novom Sadu za isti iznos, u ostalim 
mestima nije menjala svoje dominantne 
cene. 

U Vranju je stočni ječam nešto skuplji 
ovog meseca i prodaje se po cenama od 12 
dinara za kilogram, kao i u Obrenovcu. 

 Stočno brašno je jeftinije u Sremskoj 
Mitrovici za 2 din/kg, a u Kikindi za samo 
0.5, ostale cene su na prošlomesečnom 
nivou. 

Možemo reći da je suncokretova 
sačma sa cenama varirala, i to u Vojvodini 
je došlo do pojeftinjenja i to skoro u svim 
gradovima, a u Centralnoj Srbiji poskupela 
je u Obrenovcu i Nišu, u Nišu za 3 din/kg  i 
sada se prodaje po ceni od 20 dinara za 
kilogram. 
  
 

 Cene kukuruza ove nedelje u 
odnosu na Ove nedelje su se cene svih 
žitarica i stočne hrane manje-više menjale 
na prodajnim mestima koje pratimo. 

Skoro sve promene kod cena 
kukuruza su se odnosile na kukuruz 
okrunjen u džakovina od 50 kg, i to na 
pijacama. U Pančevu je došlo do blagog 
skoka cene, a razlog za ovaj skok je bila 
veća potražnja na pijaci, jer novi kukuruz 
je još uvek sa visokim procentom vlage. U 
Subotici zbog velike potražnje koja je 
uzrokovana intenzivnim izvozom beleži 
rast, tako da se za kukuruz sa 15% vlage 
na njivi dobija za 7.2 din/kg, i u Sremskoj 
Mitrovici je cena ove žitarice u blagom 
porastu. Kukuruz u klipu na pijacama u 
Somboru je skuplji u odnosu na prošlu 
nedelju za 5 din/kg, što je i najznačajnija 
promena u ceni kukuruza na našem 
tržištima u ovom periodu. 

Cena lucerkinog sena u balama 
stagnira, jedino je pojeftinilo u Smederevu  
na gazdinstvima sa 7 na 6 din/kg.  

Na ter i tor i j i  Srb i je  cena 
pšenicestagnira, a jedino u Subotici beleži 
trend rasta, ali je obim prometa mali. 

Maloprodajne cene sojine sačme 
ove nedelje uglavnom stagnitraju ili su u 
padu. Pad cene je zabeležen u Obrenovcu 
za 6 din/kg, Požarevcu 3 din/kg a u 
Novom Sadu se prodaje po ceni od 32 din/
kg što je za dinar jeftinije u odnosu na 
prethodni period 

Kod stočnog ječma i stočnog brašna 
nije se menjala cena od prošle nedelje i 
kreću se od 9 do 15 din/kg u zavisnosti od 
regiona. 
 U Kragujevcu je zabeležena jedina 
promena u ceni suncokretove sačme i ona 
se tamo prodavala za 20 din/kg, što je za 
5 din/kg jeftinije nego prošle sedmice.  
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Promet  robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 
od 23. do 27. oktobra 2006. godine 

 Protekla nedelja na Produktnoj berzi u Novom Sadu donela je pad broja 
zaključenih poslova, ali zato količinski i vrednosno rast prometa, zahvaljujući pojedinačno 
većim ostvarenim kupoprodajnim ugovorima. 
  
 Vrednosno i količinski, najveći obim prometa je ostvaren u trgovini pšenicom. 
Cena se kretala od 10,48-10,80 din/kg sa PDV-om, odnosno 9,70-10,00 din/kg bez PDV-
a. Dugo najavljivan skok cene se u ovoj nedelji i obistinio. Prosečno ostvarena 
ovonedeljna cena beleži skok od 4,21% u odnosu na pretdodnu nedelju. 
  
 U trgovini veštački sušenim kukuruzom, JUS kvaliteta, ovogodišnjeg roda je 
ostvaren  promet od 1.050 tona. Ove nedelje beležimo cenu od 7,99-8,10 din/kg sa PDV-
om, odnosno 7,40-7,50 din/kg bez PDV-a, što je na nivou prethodnih nedelja, s tim što 
je sredinom nedelje došlo do naglog pada ponude. Naredni period bi trebalo da pokaže 
razlog za ovakvu reakciju tržišta.  
  
 Od tzv. “ostalih roba” registrujemo trgovinu sojinom sačmom u količini od 50 tona, 
semenske pšenice i pšenice belije u količini od 10 tona. Cena sojine sačme beleži pad u 
odnosu na prethodni period. Razlozi se mogu pronaći u rekordnoj proizvodnji zrna soje i 
smanjenom tovu pre svega svinja, gde se beleži novi pad cene. 
 
 Ukupan obim prometa u protekloj nedelji je iznosio 2.865 tona, što vrednosno 
iskazano iznosi 28.532.150,00 dinara. 
 
  
Obim i struktura prometa u protekloj nedelji dati su u tabeli:   

roba cena ponude 
(din/kg) 

ponuđena 
količina 
(tona) 

zaključena 
količina 
(tona) 

 
pšenica, merkantilna, JUS kvalitet, rod 

2006., rinfuz 
10.48-10.80 1.750 1.750 

 
kukuruz, veštački sušen, rod 2006., rin-

fuz 
7.99-8.10 1.050 1.050 

 
pšenica belija 

 
19.44 10 10 

 
sojina sačma, min. 44% proteina, rinfuz 24.07 50 50 

 
Semenska pšenica 

 
16.20 5 5 

 
sojin griz 

 
25.37 50 - 


